PODER LEGISLATIVO

cÂruaRR MUNrcrpAL DE pAU Dos FERRoS
paúcto vER. FRANCtsco LopES ToReuATo

REQUERIMENTO PARA O LEGISLATIVO N9 OOL IZOZA

Ao Excelentíssimo Senhor
Francisco Deusivan dos Santos Nasário

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Requer realização de Sessão Solene em homenagem à

Rádio Cultura do Oeste - FM 102,9

O Vereador Jaime de Carvalho, abaixo assinado, no uso de atribuições legais e

regimentais, submete à apreciação dos vereadores e vereadoras desta Casa Legislaüva para que

seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte proposição: Requer realização de

Sessão Solene em homenagem à Rádio Cultura do Oeste - FM 102,9

Nos termos regimentais, venho requerer a realização de uma Sessão Solene, a ser

realizada no Plenário desta Casa Legislaüva, em homenagem à Rádio Cultura do Oeste - FM

LO2,9, com o objetivo de reconhecer e celebrar o importante papel social, cultural e informaüvo

que esta emissora desempenhou junto à comunidade de Pau dos Ferros e Região do Alto Oeste

Potiguar ao longo de sua trajetória.

A Rádio Cultura do Oeste, instalada na Avenida Getúlio Vargas, no centro de Pau dos

Ferros, destacou-se, ao longo dos anos, pelo compromisso com a difusão cultural, informação

jornalística, conteúdo musical, religioso e esportivo, conquistando uma audiência fiel e sendo

referência na comunicação regional.

lmportante destacar que, no início de 2026 a emissora terá seus trabalhos encerrados

sob o nome Rádio Cultura do Oeste, em virtude de sua venda e mudança de gestão, fato que

marca o fim de um ciclo sígnificativo na história da radiodifusão local.

Diante disso, esta Sessão Solene se justifica como forma de valorizar os profissionais que

conduziram a rádio por tantos anos, agradecer à sua contribuição para a comunicação local e

eternizar sua memória na trajetória cultural da nossa cidade.

Diante do exposto, requeiro a Vossa Excelência a inclusão desta proposição na Ordem

do Dia e a sua consequente aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 29 de jane
JAIMEDECARVALHO Assinàdodeíomàdisatàlpor.,ÀME

cosrA iíHllãg^
NETO:05795263486 Dado'2026.0l.2e0&36:36-03'm'

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO

Vereador

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 335L-

sLtgttw
58IIORA:

RECEBIDO ÊIT:

Pau dos Feros/RN -_/_/_egp 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://cama

iro de

nq